EL Pla d’actuacions també està completament alineat amb els eixos i les actuacions establertes en
el Pla director de mobilitat de la regió metropolitana de Barcelona, adaptats a l’escala municipal i
que permeten assolir els objectius i indicadors establerts pels àmbits o corredors dels que forma
part la ciutat:

Fig. 40. Número d’actuacions relacionades segons mesures del pdM. Font: Elaboració pròpia.

No obstant, el Pla d’actuació del PMUS de Vic també permet complir amb els objectius establerts
per a altres mesures del pdM i contribuir així, per una banda, a complir amb els objectius fixats pel
mateix pdM i per altra banda, a aconseguir una mobilitat més sostenible, segura i saludable.

Fig. 41. Número d’altres actuacions relacionades segons mesures del pdM. Font: Elaboració pròpia.

Així mateix, també s’alinea amb els objectius de desenvolupament sostenible.

50

Fig. 42. Número d’actuacions relacionades amb cada ODS. Font: Elaboració pròpia.

A continuació es fa una comparació entre els valors objectius fixats al pdM de l’àmbit del SIMMB pel
2025 i l’escenari objectiu del PMUS de Vic.

Objectiu

Objectiu pdM Objectiu PMUS

2017 2025 Variació
Aplicable
PMUS CC

2019 2024
Variació

PMUS

1. Promoure un transvasament modal d’usuaris del vehicle privat vers els modes no motoritzats i el transport públic

Quota de modes no motoritzats (% desp.) 46,4%  46,9%  7,4%  3,3% 48,4% 51,1% +5,6%

Quota de transport públic (% desp.) 17,6%  20,0%  20,9%  6,5% 4,5% 7,6% +68,9%

Quota de vehicle privat (% desp.) 36,1%  33,1%  -2,3%  -2,6% 47,2% 41,3% -12,4%

Mobilitat en vehicle privat total (M veh-
km/any)

27.204  26.640  -2,1%  -0,9% 106,03 102,86 -3,0%

2. Reduir les externalitats del sistema de transports. Costos externs del transport

M €   7.791 6.219 -20,2% -5,6% 21,1 ND ND

3. Reduir el consum energètic

Milers tep/any  2.274,03  2.123,04  -6,6%  -5,5%  6,911 6,532 -5,5%

4. Combustibles alternatius (electricitat)

% sobre el total de consum energètic  0,0%  0,9%  0,9%  >0,6%  ND ND ND

5. Reduir la contribució de la mobilitat al canvi climàtic

Emissions de CO2 (milers tones/any)  7.006,8   6.545,2  -6,6%  -6,6%  21,812 20.607 -5,5%

6. Reduir l’emissió de contaminants atmosfèrics locals resultants del transport

Objectiu

Objectiu pdM Objectiu PMUS

2017 2025 Variació
Aplicable
PMUS CC

2019 2024
Variació

PMUS

Emissions de NO2 (tones/any)   5.808,6  4.364,6  -24,8%  -24,8% 17,489 15,024 -14,1%

Emissions de NOx (tones/any)  24.250,1  16.620,3  -31,5%  -31,5% 90,505 71,095 -21,4%

Emissions de PM10 (tones/any)  1.836,6  1.485,9  -19,1%  -19,1% 4,855 3,862 -20,5%

Emissions de PM2,5 (tones/any)  1.390,6  1.190,0  -24,0%  -24,0% 4,022 3,081 -23,4%

7. Regulació de l’aparcament

Nre. total de places aparcament lliure  -  -  Reducció  Reducció  ND ND ND

% places regulades sobre el total  -  -  Increment  Increment  1.828 ≈3.000 +64%

8. Pacificació i ambientalització de l’espai urbà

Superfície pacificada o amb restricció a la
circulació

-  -  Increment  Increment  11,91* 25,67*  +115%

9. Renovació de furgonetes del parc municipal

Nre. de vehicles renovats  -  -  Increment   -  ND ND Increment

10. Reduir l'accidentalitat

Accidents amb víctimes per cada
1.000.000 veh*km

-  -  -40%  -40%
1,55

(2018)
1,12

(2023)
Reducció

11. Pla d’accés a les zones industrials i grans pols de mobilitat

% zona industrial que disposa del PME  -  -  100% sd  ND ND ND

12. Promoció dels Plans de Desplaçaments d’Empresa

% de centres de treball >200
treballadors/es amb PDE

-  -  Increment  sd  ND ND ND

13. Garantir l'accessibilitat al sistema de mobilitat

Parades d'autobús accessibles dins la
zona urbana (%)

-  -  +14,3%  +20%  55,6% 75,0% +35%

14. Nre. de datasets de mobilitat disponibles al portal de dades obertes

Nre. de datasets de mobilitat disponibles
al portal de dades obertes al web de